



صحیفه فاطمیه ع.ا.ع.

الگوی زندگی مؤمنانه

ویژگی‌های دعا در زندگی انسان

نوزادی که به دنیا می‌آید سراسر نیاز است. نیاز به غذا، نیاز به امنیت، نیاز به محبت و نیازهایی از این قبیل و اگر این نیازها تأمین نشود، زندگی و حیات آن نوزاد به خطر می‌افتد. نوزاد با گریه و بی‌قراری توجه دیگران به ویژه والدینش را برای برطرف کردن نیازهایش جلب می‌کند.

حکایت همه زندگی انسان شبیه نوزاد است. زندگی انسان درآمیخته با نیازهای متعدد و مختلف است و همه سعی و حرکت او در زندگی در مسیر برطرف کردن این نیازهاست. انسان به محض اینکه نیاز خود را درک می‌کند در پی رافع نیازش می‌رود و با تمام وجود او را می‌خواند. به این خواندن «دعا» می‌گویند.

دعا، بیان‌کننده حال، صفات و باورها

دعای قولی

در مکتب قرآن و اهل بیت علیهم السلام نیاز حقیقی انسان شناخت خدا و حرکت به سوی او و رافع نیاز حقیقی او تنها خداوند متعال معرفی می‌شود. به همین دلیل قرآن کریم پیوسته انسان را از گرفتن رافع‌های موهومی برحذر داشته است. گاهی ممکن است انسان به واسطه زینت‌های زندگی در دنیا و غفلت از رافع نیاز حقیقی خود، تنها به زبان خدا را بخواند و در عمل دچار انحراف و ضلالت شود. این نوع انحراف در دعا در مواقع گرفتاری به ابتلائات و ایجاد اضطراب، خود را به خوبی نشان می‌دهد:

خداوند در سوره مبارکه یونس، آیه ۱۲ فرموده است:

وَ إِذَا مَسَّ الْإِنْسَانَ الضُّرُّ دَعَانَا لِجَنبِهِ أَوْ قَاعِدًا أَوْ قَائِمًا فَلَمَّا كَشَفْنَا عَنْهُ صُورَهُ مَرَّ كَأَن لَّمْ يَدْعُنَا إِلَىٰ صُورِهِ كَذَلِكَ لِيُؤْمِرِينَ مَا كَانُوا يَعْمَلُونَ؛

هنگامی که به انسان زیان (و ناراحتی) رسد، ما را (در هر حال) در حالی که به پهلوی خوابیده، یا نشسته، یا ایستاده است، می‌خواند؛ اما هنگامی که ناراحتی را از او برطرف کردیم، چنان می‌رود که گویی هرگز ما را برای حل مشکلی که به او رسیده بود، نخوانده است! این گونه برای اسرافکاران، اعمالشان زینت داده شده است که زشتی این عمل را درک نمی‌کنند!

یا در آیه ۲۲ همان سوره می‌فرماید:

هُوَ الَّذِي يُسَيِّرُكُمْ فِي الْبَرِّ وَالْبَحْرِ حَتَّىٰ إِذَا كُنْتُمْ فِي الْفُلِّ وَجَرَيْنَ بِهِمْ بِرِيحٍ طَيِّبَةٍ وَفَرِحُوا بِهَا جَاءَتْهَا رِيحٌ عَاصِفٌ وَجَاءَهُمُ الْمَوْجُ مِنْ كُلِّ مَكَانٍ وَظَنُّوا أَنَّهُمْ أُحِيطَ بِهِمْ دَعَوُا اللَّهَ مُخْلِصِينَ لَهُ الدِّينَ لَئِن لَّا أَنْجَيْنَا مِنْ هَذِهِ لَنَكُونَنَّ مِنَ الشَّاكِرِينَ؛

او کسی است که شما را در خشکی و دریا سیر می‌دهد؛ زمانی که در کشتی قرار می‌گیرید و بادهای موافق آنان را (به سوی مقصد) حرکت می‌دهد و خوشحال می‌شوند، ناگهان طوفان شدیدی می‌وزد؛ و امواج از هر سو به سراغ آنها می‌آید؛ و گمان می‌کنند هلاک خواهند شد؛ در آن هنگام، خدا را از روی اخلاص می‌خوانند که «اگر ما را از این گرفتاری نجات دهی، حتماً از سپاسگزاران خواهیم بود!»

این آیات بیانگر این است که دعا در طبیعت انسان وجود دارد و در مواقع اضطرار از وجودش بروز پیدا می‌کند ولی دعای حقیقی دعایی است که در آن، زبان و قلب با هم یکی باشد و آنچه بر زبان می‌آید همان چیزی باشد که فرد به طور حقیقی با تمام وجود آن را می‌خواند و می‌خواهد.

دعای عملی

دعا طلب درونی است که موجب حرکت و سعی انسان برای ادامه حیات می‌شود. همه اعمال هر فرد در زندگی در پی طلبی است که برای رفع نیازهایش پیدا کرده است. در واقع همه افعال و اعمال انسان «دعای» او و تنها دارایی اوست که هویت و شخصیتش را می‌سازد و جهت زندگی او را تعیین می‌کند. پس دعا تنها درخواست زبانی نیست، بلکه همه اعمال، صفات، حالات و باورهای انسان از دعای او پرده برمی‌دارد.

دعای اهل بیت، دعای قولی و عملی

ائمه اطهار علیهم السلام به عنوان آموزگاران دعا همواره در مواجهه با سختی‌ها و مشکلات، خدا را خوانده‌اند. از این رو، چنین گنجینه گرانقدری از دعا را برای همه انسان‌ها به ارث نهاده‌اند. درعین حال، انگیزه اصلی در دعای ایشان روکردن به خدا و قرب و نزدیکی به اوست و سختی‌ها و ابتلائات تنها بهانه‌ای برای شکل‌گیری این ارتباط است. به همین دلیل، انگیزه شکل‌گیری بسیاری از دعاها رهایی از سختی‌ها و تنگناها نیست، بلکه دلیل آن تنها، سخن گفتن با خداوند و روکردن به او بوده است.

دعای اهل بیت علیهم السلام انسان را برای اصلاح نیازها، نیز معرفی بی‌نیاز حقیقی مساعدت کرده و از او در مقابل انحراف‌های پیش رویش محافظت می‌کند. دعای اهل بیت علیهم السلام تنها شامل الفاظ ادعیه ایشان نیست، بلکه هر عمل، ابراز و رفتاری از ایشان در زندگی، دعوت خالصانه به سوی حق است و دعای ایشان در زندگی را در عمل به انسان نشان می‌دهد.

دعای اهل بیت، انعکاس قرآن

ادعیه ائمه اطهار علیهم السلام انعکاس حقیقت قرآن در وجود مبارک ایشان است، به این معنی که قرآن بر قلب بنده مؤمن نازل می‌شود و در پی آن، آنچه از چنین بنده‌ای بروز می‌یابد بر مدار قرآن و مطابق با حقایق نازل شده در هستی است. امام (ع) بر اساس قرآن و متناسب با ظرف وجودی خود و شرایطی که در آن حضور دارد ابرازی را به شکل دعا از خود نشان می‌دهد، به همین دلیل به دعا «قرآن صاعد» نیز گفته می‌شود.

دعای اهل بیت، بیان شیوه زندگی موحدانه

ادعیه اهل بیت علیهم السلام معرف فکر و اندیشه و نگرش‌های ایشان بوده و لذا بهترین راه شناخت ایشان است. کسی که اهل بیت را از طریق ادعیه آنها بشناسد به شدت بر عمق باورهای عمیق و اعجاز آنها پی می‌برد و مقام و قدسیت ایشان برایش آشکار می‌شود. زیرا از طریق درونیات اهل بیت علیهم السلام به شناخت ایشان دست پیدا کرده است.

از آنجا که ادعیه اهل بیت علیهم السلام انعکاس و بازتاب قرآن در وجود ایشان است، شناخت دعای ایشان با شناخت حقیقت قرآن که توحید و زندگی موحدانه است برابر است.

نگاه نظام سازانه به دعا

همانطور که بیان شد دعای اهل بیت علیهم السلام تنها برخاسته از طلب و نیاز فردی نیست و کاربرد آن تنها برای مقابله با مشکلات و سختی‌ها نمی‌باشد. ادعیه اهل بیت علیهم السلام که انعکاس حقیقت قرآن در وجود ایشان است میتواند برای همه زندگی انسان برنامه ریزی کند. می‌تواند نقشه تربیتی انسان را ترسیم کند. می‌تواند نظام بخش جامعه انسانی باشد.

توجه به این کارکرد دعا، نگاه انسان مؤمن را به دعا بسیار وسعت بخشیده و از کارکردی فردی و انحصاری در مواجهه با سختی‌ها و مصائب به معلمي پویا و طراحي خلاق برای همه لحظات زندگی بشر تبدیل می‌کند. با این نگاه دعای هر جامعه شاخص رشد آن جامعه است و با اصلاح آن می‌توان برای اصلاح و رشد آن جامعه برنامه ریزی کرد. به همین دلیل مطالعه علمی و بنیادی ادعیه برای فهم

و استخراج نظام‌هاي حقيقي انساني نهفته در آن ضروري ست.
با ديد نظام سازانه نسبت به ادعيه اهل بيت عليهم السلام، خصوصا دعاهاي
وارده از حضرت صديقه طاهره سلام الله عليها، مي توان محورهاي مهمي در
شناخت نظام تربيت، رشد و همچنين نظام سازي توحيد در جامعه را مورد
شناسايي قرار داد.

بهره مندي صحيح از اوقات و زمان به عنوان بستر هر نظام سازي، برخورداري از
سبك زندگي توحيدى، شناخت نظام مواجهه با رخدادها و تهديدات، استخراج
نظام دشمن شناسي و شيوه مقابله با آن و موارد بسيار ديگر از اين دست، از
جمله محورهاي مهمي است كه از ادعيه تعقيبات نمازها، دعاهاي روزانه، ادعيه
عمومي، ادعيه در حوائج و ديگر دعاهاي ايشان مي توان بدست آورد.

مقام شامخ حضرت صدیقه طاهره سلام الله علیها

و ضرورت شناخت ایشان

- حضرت فاطمه زهرا سلام الله علیها مادر امامان معصوم و حجت خداوند بر ایشان هستند. ایشان نمونه تمام‌نمای عبودیت خداوند و حقیقت شب قدر هستند، از این رو شناخت حضرت صدیقه طاهره سلام الله علیها، زمینه شناخت معارف مهمی را برای طالبان آن فراهم می‌کند.
- حضرت فاطمه زهرا سلام الله علیها، پرورش یافته دامن پیامبرگرامی اسلام هستند بنابراین، شناخت ایشان، شناخت جلوه‌های ناب تعالیم محمدی است.
- ایشان حجت خدا بر امامان معصوم هستند، بنابراین آشنایی با این وجود مقدس، زمینه‌ساز شناخت اهل بیت علیهم السلام است.
- حضرت فاطمه زهرا سلام الله علیها برترین زنان عالم هستند، بنابراین شناخت جهان بینی، ویژگی‌ها و نحوه مواجهه ایشان با مسائل و موضوعات مختلف در جریان زندگی، بهترین معرف برای شناخت مقام شامخ زن در عالم است، زنی که بهترین یار برای عبودیت خداوند است و نه فقط برای فرزندان خود، که برای تمامی انسان‌های عالم و بلکه برای تمام هستی مادری می‌کند.
- حضرت صدیقه طاهره سلام الله علیها اسوه همه امامان معصوم به ویژه فرزندان بزرگوارشان حجت بن الحسن هستند، شناخت ایشان، شناخت حیات انقلابی و زندگی براساس قیام الله است.

شناخت سبک زندگی حضرت صدیقه طاهره سلام الله علیها

با دعای ایشان

ادعیه وارده از جانب حضرت صدیقه طاهره سلام الله علیها که بیشتر آنها از جانب رسول گرامی اسلام به ایشان تعلیم داده شده است، ریشه و اساس ادعیه اهل بیت علیهم السلام به شمار می‌رود، بنابراین با مطالعه و بررسی دعاهای این بانوی بزرگوار، درکی حقیقی و ناب از معارف توحید، ولایت و عبودیت در انسان شکل می‌گیرد که پایه و اساس تمامی معارف اسلام و اهل بیت علیهم السلام است. به دلیل عمر اندک و تلاش‌های مغرضانه‌ای که بر علیه حضرت صدیقه طاهره سلام الله علیها صورت گرفته، تاریخ مکتوب از زندگی ایشان بسیار محدود است. این امر اهمیت مطالعه علمی ادعیه حضرت صدیقه طاهره سلام الله علیها و انس با آن را دوچندان می‌سازد. چرا که با وجود نقص و نبود اسناد تاریخی می‌توان با بررسی ادعیه ایشان، نسبت به سبک زندگی، باورها و زندگی فردی و اجتماعی و سیاسی و نوع نگاه ایشان به عالم، معرفت پیدا کرد.

معرفی اجمالی ادعیه حضرت صدیقه طاهره سلام الله علیها

در یک تقسیم بندی می توان ادعیه حضرت صدیقه طاهره سلام الله علیها را به موارد زیر دسته بندی کرد:

- ادعیه روزانه
- ادعیه عمومی
- نمازها
- تعقیبات نماز
- دعا در حوائج

ادعیه روزانه

حیات انسان در دنیا آمیخته با روز و شب است و شکوفایی توانمندی او در بستر همین شب و روز و بهره مندی از آنها محقق می شود. هر شبانه روز واحدهای عمر فرد را تشکیل می دهد که مجموع آنها فرد را به سمت سعادت یا شقاوت سوق می دهد. در نتیجه برای هر شب و هر روز زندگی انسان می توان مقصدی تعریف کرد که مجموع آنها بر روی هم سازنده مقصد عمر انسان است. ادعیه ائمه اطهار علیهم السلام که برای هر یک از ایام هفته وارد شده است مقصد هر روز و هر شب را تعیین می کند. بدین ترتیب با توجه به ادعیه روزانه ایشان می توان برای هر یک از ایام هفته مقصدی را در نظر گرفت و هر روز مطابق با آن مقصد برنامه ریزی کرد.

در ادعیه حضرت صدیقه طاهره سلام الله علیها به ایام هفته توجه شده است و بدین ترتیب هر یک از روزهای هفته با ویژگی خاصی ممتاز شده اند:

شنبه: اظهار فقر و طلب رزق و رحمت و وسعت؛

یکشنبه: سیر شکل گیری عمل صالح و لوازم آن؛

دوشنبه: جهت گیری درست با بهره مندی از قرآن و صراط و ولایت؛

سه شنبه: انجام عمل صالح در مواجهه با مردم؛

چهارشنبه: حراست از دستاوردها از جانب خدا به وسیله وسائط؛
پنجشنبه: سعی بر تحقق هدایت و تقوا و رفع انواع فقر و مقاومت تا رسیدن به نتایج؛
جمعه: روز خالص سازی و طلب قرب به واسطه صلوات.
هر یک از موارد فوق می تواند مقصد و مبنای برنامه ریزی برای هر یک از روزهای هفته قرار بگیرد.

ادعیه تعقیبات نماز

نماز مهم ترین جلوه عبودیت خداوند است و تمامی اعمال انسان تابع آن است. بنابراین هر اندازه نماز، خالصانه، عابدانه و کامل باشد، اعمال انسان نیز چنین خواهد بود و هر اندازه که نماز نقص داشته باشد، اعمال دیگر انسان نیز دارای نقص خواهد بود.

ادعیه ای که در تعقیبات نماز آمده، برطرف کننده نواقص نماز است و نمازگزار را به سوی نماز کامل و درست سوق می دهد، لذا خواندن این ادعیه همراه با توجه به مضامین آن، می تواند در ساماندهی به زندگی و اعمال انسان نقش بسیار مهمی داشته باشد.

در میان ادعیه وارد شده از حضرت فاطمه زهرا سلام الله علیها، تعقیبات نمازهای یومیه از جایگاه بسیار ویژه ای برخوردار است. از ایشان پنج دعا در تعقیب هر یک از نمازهای پنجگانه روایت شده است که هر یک از آنها در بردارنده معارف بسیار بلندی در معرفی خداوند، شناخت واسطه های رحمت الهی، همچنین معرفی نیازهای انسان است.

توجه به این ادعیه، علاوه بر آنکه ما را با حقیقت نماز آشنا می سازد، طعم هر یک

از نمازهای پنجگانه را در کام ما متفاوت خواهد کرد، تا با هر یک از نمازها برای دریافت کمالی منحصر به فرد آماده شویم و از آن بهره ببریم.

تعقیبات نماز مغرب: مشاهده مجد و کمال الهی و اقرار به ربوبیت خداوند برای دریافت انواع رحمت.

تعقیبات نماز عشاء: توجه به حسن تدبیر خداوند و بهره‌مندی از حرز و مراقبت الهی. تعقیبات نماز صبح: متصل شدن به جریان خوبی‌ها در سراسر عالم هستی با شهادت به توحید و اتصال به ولایت.

تعقیبات نماز ظهر: بهره‌مندی کامل از نعمت‌های الهی همراه با یاد مرگ و قیامت برای رسیدن به سعادت.

تعقیبات نماز عصر: اتمام نعمت الهی و شکوفایی انواع طلب و نیاز. گستردگی نمازهای یومیه در اوقات مختلف روز، از غروب خورشید تا طلوع فجر و از هنگام زوال (ظهر) تا غروب خورشید، به حقیقت وقت و زمان در زندگی انسان اهمیت بخشیده و انسان را از برنامه زمانی ویژه‌ای برخوردار می‌سازد. بدین ترتیب اعمال انسان نیز که تابع نماز او است، از چنین نظم و برنامه‌ای برخوردار می‌شود. چنانکه تعقیبات نمازهای یومیه، عطر منحصر به فرد هر نماز را به ما نشان می‌دهد، معرف نقشی ویژه و منحصر به فرد برای هر یک از زمان‌ها نیز خواهد بود. شناخت این مواقف و موقعیت‌ها نقش مؤثری بر نظم زندگی ما خواهد داشت:

مغرب: زمان شروع مناسب برای کارها؛

عشاء: زمان تصمیم‌گیری و برنامه‌ریزی؛

صبح: زمان اقدام و عمل؛

ظهر: زمان بهره‌مندی؛

عصر: زمان نتیجه‌گیری.

ادعیه در حوائج

نیازهای مادی و معنوی انسان سوق دهنده او به سوی خداوند تبارک و تعالی هستند که اگر نسبت به آنها دچار غفلت نشود و یا آنها را با نیازهای کاذب و توهمی در هم نیامیزد، او را تا طلب قرب به خداوند و دستیابی به آن بالا می برد. ادعیه‌ای که از جانب حضرت فاطمه زهرا سلام الله علیها در مواقع حاجت و نیازمندی بیان شده‌اند، مانند دعای در هنگام تب (معروف به دعای نور)، دعا برای شفای بیمار و یا دعای رهایی از زندان، همگی مشق توحید و عبودیت خداوند در مواقع حاجتمندی است، دعایی که از یک نیاز ساده در زندگی انسان، مانند بیماری و تب، پلی برای طلب نور الهی و دستیابی به ملاقات خداوند می‌سازد.

آشنایی با این ادعیه و مراجعه به آن در مواقع نیاز، نگاهی توحیدی و خداخواهانه را در زندگی انسان پدید می‌آورد، آشنایی با این رویکرد ناب عابدانه، نه فقط در زمان حاجت، که در تمامی زندگی انسان می‌تواند جریان یابد.

ادعیه عمومی

روح یک زندگی توحیدی و مبتنی بر آیات قرآن کریم، دعا و ذکر و توجه هر لحظه به خداوند است. و این روح در همه ابعاد و در همه موقعیت‌های زندگی چنین انسانی از مادی و معنوی گرفته تا خوردن و خوابیدن جاری است. ادعیه عمومی حضرت فاطمه زهرا سلام الله علیها، اتصال به خداوند را در همه موقعیت‌های جاری زندگی نمایان می‌سازد، چنین انسانی همه شئون زندگی خود را به خدا می‌سپارد و حتی برای چشم‌برهم‌زدنی جدایی از خدا و واگذارشدن امور به خودش را تاب نمی‌آورد. از سویی دیگر از خداوند شناخت اعمال خیر و محبوب

الهی و آسان شدن انجام آن را طلب می‌کند و اینچنین حیات طیبه‌ای در همین دنیا برای خود فراهم می‌سازد. به این دلیل حرز حضرت صدیقه طاهره علیها سلام و دعا در طلب حیات طیبه در این بخش قرار گرفته است.

نمازها

نماز خلاصه تمامی اعمال انسان و برترین صورت عبودیت خداوند است، تجلی گاه تقوای الهی و معراج انسان مؤمن است. هریک از اهل بیت علیهم السلام نمازی مخصوص به خود دارند که جلوه ای از عبادت خاص ایشان به شمار می‌رود. یکی از اختصاصات ویژه حضرت فاطمه زهرا سلام الله علیها تعدد نمازهای وارده از ایشان است.

مشاهده این نمازها و ابعاد آن، که بیش از همه با سوره مبارکه توحید و سوره مبارکه قدر آمیخته شده است و همچنین ادعیه‌ای که بعد از آن قرائت می‌شود، ابعاد شگفت‌انگیزی از حقیقت نماز و نگاه بلند توحیدی و عالم‌گیر حضرت صدیقه طاهره سلام الله علیها را برملا می‌سازد.

حدیث کساء، دعایی برای نزول قرآن و برکات الهی

حدیث شریف کساء که شأن نزول آیه تطهیر به شمار می‌رود، اگرچه روایتی است که از جانب حضرت فاطمه زهرا سلام الله علیها نقل شده است، لیکن در بردارنده دعای رسول گرامی اسلام و استجابات الهی است، که پیوند میان دعا و قرآن را به زیباترین صورت به تصویر می‌کشد. استحکام متن روایت نیز دلیل متقنی بر اثبات درستی آن است.

این حدیث شریف که به تنهایی بیانگر جلوه‌های عظیمی از زندگی توحیدی اهل بیت علیهم السلام است، دعایی عملی به شمار می‌رود که بالاترین نعمت‌های الهی را از ملکوت نازل نموده و نه تنها آل کساء، که تمام امت اسلامی و دوستان و شیعیان اهل بیت علیهم السلام را بهره‌مند ساخته است، چنانکه قرائت این حدیث شریف به مثابه دعایی سریع‌الاجابه، هر هم و غمی را برطرف کرده و حاجت‌های فراوانی را برآورده می‌کند.

محوریت حضرت فاطمه زهرا سلام الله علیها در این حدیث شریف از نکات برجسته آن است که خود دلیل دیگری برای ضرورت مطالعه و بررسی این دعای عملی به شمار می‌رود.

خطبه فدکیه؛ دعایی برای مبارزه با طاغوت

یکی دیگر از مواردی که در انتهای کتاب قرار داده شده است، خطبه فدکیه حضرت صدیقه طاهره سلام الله علیهاست. شاید در نگاه اول قرارگرفتن این خطبه در میان ادعیه حضرت، غیر مرتبط به نظر برسد، لیکن با نگاهی عمیق‌تر فهمیده می‌شود که خطبه ایشان، سعی و تلاشی بلیغ و خالصانه در تبیین توحید و ولایت الهی است که راه هدایت و نور و ره‌اشدن از هرانحرافی را برای مردم تمامی دوران‌ها طلب می‌کند. ساختار خطبه که با حمد الهی آغاز شده و با شهادت به توحید و رسالت رسول گرامی همراه می‌شود، بی‌شبهت به ادعیه وارده از ایشان نیست، هرچند فارغ از چنین شباهتی، خود، دعایی عملی در طلب هدایت و رهایی از ضلالت به شمار می‌رود.

توجه به این خطبه به عنوان خاتمه ادعیه وارده از حضرت صدیقه طاهره سلام الله علیها بار دیگر بر نقش مهم و تأثیرگذار دعا در زندگی اجتماعی و سیاسی انسان تأکید دارد.

طهارت شرط ورود به ادعیه

شرط ورود به فهم آیات قرآن کریم بهره مندی از طهارت است همان طور که خود قرآن کریم در سوره مبارکه واقعه میفرماید:

إِنَّهُ لَقُرْآنٌ كَرِيمٌ (۷۷) فِي كِتَابٍ مَكْنُونٍ (۷۸) لَا يَمَسُّهُ إِلَّا الْمُطَهَّرُونَ (۷۹)

که آن، قرآن کریمی است، (۷۷) که در کتاب محفوظی جای دارد، (۷۸) و جز پاکان نمی‌توانند به آن دست زنند [دست یابند]. (۷۹)

از آنجا که ادعیه اهل بیت علیهم السلام برخاسته از قرآن کریم و انعکاس حضور حقیقت آن در وجود ایشان است شرط بهره مندی از دعای ایشان و انس با آن نیز داشتن طهارت است. و هر قدر میزان این طهارت افزایش یابد میزان بهره مندی از ادعیه نیز بیشتر خواهد بود. منظور از طهارت دوری از گناهان در باورها و صفات و اعمال و نیز عزم بر اصلاح سبک زندگی بر اساس ادعیه می‌باشد.

در پایان

از حضرت صدیقه طاهره سلام الله علیها عاجزانه طلب می‌کنیم توفیق بهره‌مندی از ادعیه خود را به جمیع مسلمین عنایت کرده و با این عنایت، زندگی توحیدی را برای ایشان احیا کند و آنان را برای برافراشتن پرچم اسلام در عالم و قیام مهدوی در راه خدا مهیا سازد. ان شاء الله به برکت صلوات بر محمد و آل محمد. اللهم صل علی محمد و آل محمد و عجل فرجهم.

حضرت مهدي (عج) می فرمایند:

فِي ابْنَةِ رَسُولِ اللَّهِ (ص)

لِي أَسْوَأَ حَسَنَةٍ

دختر رسول خدا، حضرت زهرا (س)

برای من بهترین الگو است.

SahifeFatemeh.ir

QuranAhlebayt.com

۰۲۱۸۸۳۹۰۵۷۰



مجلس شورای اسلامی ایران
مجلس خبرگان رهبری



سازمان اهل بیت هجرت